
IMPRENSA OFICIAL
DO  MUNICÍPIO  DE  LEME
Leme, 10 de Maio de 2025   •    Número 3746     •    www.leme.sp.gov.br

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE LEME

Termo de Homologação
Prefeitura Municipal de Leme
Concorrência n° 009/2025 – Processo n° 3.179/2025
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA COM FORNECIMENTO DE 

MÃO DE OBRA ESPECIALIZADA, MATERIAL E EQUIPAMENTOS PARA 
EXECUÇÃO DE REFORMA DO PRÉDIO DA BIBLIOTECA MUNICIPAL, 
“PROFª CAROLINA DE MOURA HILDEBRAND”.

A Secretária de Cultura e Turismo, no uso de suas atribuições legais, ho-
mologa a decisão da Agente de Contratação, adjudicando o objeto à empresa LFC 
CONSTRUTORA LTDA, no valor global de R$ 208.101,85 (Duzentos e oito mil, 
cento e um reais e oitenta e cinco centavos).

Formalize-se a contratação, convocando a adjudicatária para assinatura e de-
mais obrigações correlatas, nos termos do Edital.

Leme, 08 de Maio de 2.025

PATRICIA CUNHA BERTINI
SECRETÁRIA DE CULTURA E TURISMO

Termo de Homologação
Prefeitura Municipal de Leme
Concorrência n° 006/2025 – Processo n° 2.818/2025
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA COM FORNECIMENTO DE 

MÃO DE OBRA ESPECIALIZADA, MATERIAL E EQUIPAMENTOS PARA 
EXECUÇÃO DE SISTEMA DE PREVENÇÃO E COMBATE À INCÊNDIO E 
OBTENÇÃO DE AVCB (AUTO DE VISTORIA DO CORPO DE BOMBEIROS) 
NAS UNIDADES ESCOLARES, EMEB JUDITH VIVONA DE CAMPOS E 
EMEB DONA JULIA RODRIGUES, NO MUNICÍPIO DE LEME/SP.

A Secretária de Obras e Planejamento Urbano, no uso de suas atribuições le-
gais, homologa a decisão da Agente de Contratação, adjudicando o objeto à empresa 
DANFIRE ENGENHARIA E PROJETOS CONTRA INCÊNDIOS LTDA, no valor 
global de R$ 282.900,00 (Duzentos e oitenta e dois mil e novecentos reais).

Formalize-se a contratação, convocando a adjudicatária para assinatura e de-
mais obrigações correlatas, nos termos do Edital.

Leme, 09 de Maio de 2.025

ELISA LEME DE ARRUDA
SECRETÁRIA DE OBRAS E PLANEJAMENTO URBANO

PREGÃO ELETRONICO Nº 085/2024
REGISTRO DE PREÇOS PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS ESPECIA-

LIZADOS PARA REALIZAÇÃO DE EXAMES DE DIAGNÓSTICOS POR IMA-
GEM DE ULTRASSONOGRAFIA EM GERAL E EMISSÃO DE LAUDO.

Considerando cancelamento da Ata de Registro de Preços nº 251/2024, con-
forme Processo Administrativo Punitivo nº 1690/2025, publicado na Imprensa Ofi-
cial do Município de Leme nº 3744 de 08.05.2025,  ficam os licitantes interessados, 
intimados da continuidade do julgamento do presente pregão, sessão a qual realizar-
se á no dia 12.05.2025 a partir das 09:00h no site que opera a disputa.

Leme, 09 de maio de 2025

Eliane Aleixo Villa Chagas
PREGOEIRA

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 046/2025
PROCESSO ADMINISTRATIVO 01DOC Nº 3.781/2025
OBJETO: REGISTRO DE PREÇO PARA FORNECIMENTO PARCELA-

DO DE COMBUSTIVEIS.

1ª Alteração do Edital

Pela presente, retifica-se o edital conforme segue.

No Anexo I-A, Item da Qualificação Econômico-Financeira, alínea d) e no 
Anexo III, item da Qualificação Técnica, alínea d) fiicam excluídos os dizeres:

“d) As licitantes que não obtiverem os índices ILC e ILG acima exigidos, 
poderão comprovar,alternativamente, sua boa condição financeira com a apresenta-
ção de prova de patrimônio líquido(dos últimos dois exercícios EXIGÍVEIS), de, no 
mínimo, 10% do valor global estimado do lote vencido.”

Todas as demais cláusulas e informações do Edital ficam mantidas, inclusive 
a data e horário de realização do certame.

Leme, 09 de maio de 2.025.

PAULO CESAR MÁXIMO
SECRETÁRIO DE TRANSPORTES E VIAÇÃO

ÓRGÃO GERENCIADOR

Termo de Homologação de Processo Licitatório
Prefeitura Municipal de Leme
Modalidade: Pregão (Setor público) - Edital N° 036/2025 – Processo N° 

121/2025

A Autoridade Competente da(o) Prefeitura Municipal de Leme, Sr.(a) Paulo 
César Máximo, no uso das 

atribuições legais, conforme legislação vigente (Lei 14.133/2021, Art. 28, 
I - (pregão eletrônico)), após exame e deliberação do processo administrativo N° 
121/2025, em observância ao Instrumento Convocatório (Edital) 036/2025, que ins-
titui o(a) Pregão (Setor público) em epígrafe, resolve homologar a licitação realizada 
na forma eletrônica, no portal BBMNET Licitações, conforme as condições a seguir:

Lote 01 - TRACTON COMERCIO DE TRATORES, MÁQ. E EQUIP. 
LTDA                   R$ 567.999,00

Leme, 06 de Maio de 2025

PAULO CÉSAR MÁXIMO
Secretário de Transporte e Viação

RESUMO DE EDITAL
A Prefeitura do Município de Leme, comunica que encontra-se instaura-

do e disponível no setor de licitações, o processo abaixo:  Pregão Eletrônico: Nº 
048/2025; Objeto: AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS PERMANENTES PARA 
USO NO  PRONTO ATENDIMENTO MUNICIPAL DE LEME. Edital Na Ínte-
gra: (www.leme.sp.gov.br Entrar No Link: Licitações - Pregões Eletrônicos - 2025); 
www.novobbmnet.com.br; Rua Dr. Armando Salles de Oliveira, 1.085 • 3º Andar • 
Centro • CEP 13610-220 • Leme • SP, das 08 Às 16 Horas, Departamento de Lici-
tações e Compras: INICIO DE RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS; (09/05/2025 
– 08:00) TÉRMINO DO RECEBIMENTO DE PROPOSTAS: (22/05/2025 – 08:00) 
ABERTURA E ANÁLISE DE PROPOSTA: 22/05/2025 – 08:01) INÍCIO DA ETA-
PA DE LANCES: (23/05/2025 - 9:00) REFERÊNCIA DE TEMPO: PARA TODAS 
AS REFERÊNCIAS DE TEMPO SERÁ OBSERVADO O HORÁRIO DE BRASÍ-
LIA-DF.LOCAL: www.novobbmnet.com.br “ACESSO IDENTIFICADO” Deverão 
os licitantes ficarem cientes para acompanhamento de eventuais alterações até a data 
marcada para abertura 

Leme, 08 DE MAIO DE 2025

LISETE CRISTINA GANÉO KINOCK
SECRETÁRIA DA SAÚDE



2  -  Imprensa OfIcIal dO munIcípIO de leme                 LEME, 10 DE MAIO DE 2025  

IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO DE LEME
Rua Dr. Armando Salles de Oliveira, 1085  - LEME  •  SP

ADMINISTRAÇÃO: CLAUDEMIR APARECIDO BORGES
RESPONSÁVEL: Patrícia de Queiroz Magatti

COMPOSIÇÃO E IMPRESSÃO: Secretaria de Administração

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE LEME

PORTARIA Nº 319/2025, de 07 de maio de 2025
Designa servidores para comporem a Comissão de Gestores e Fiscais de 

Contratos da Administração Direta

O Prefeito do Município de Leme, no uso de suas atribuições legais,

Considerando o disposto no § 1º do art. 2º do Decreto Municipal nº 8.165, 
de 21 de agosto de 2023.

DESIGNA, os servidores AMANDA APARECIDA PETRUZ e ANTONIO 
UMBERTO VIGIGINOTI, para atuarem como Gestores e Fiscais de Contratos da 
Administração Direta.

Considerando a Portaria nº 260/2025, de 02/04/2025, retificada pela Portaria 
nº 276/2025, de 07/04/2025, ficam os servidores abaixo, designados para atuarem 
como Gestores e Fiscais de Contratos da Administração Direta, com as atribuições 
e responsabilidades previstas no Decreto Municipal nº 8.048 de 14 de março de 
2023, que regulamentou o  3º, do art. 8º, da Lei Federal nº 14.133/2021, conforme 
Memorando 20.025/2025:

Secretaria Municipal de Emprego e Relações do Trabalho
Thamires Regina Marciano de Souza                                          RG 44.918.216-2
Secretaria Municipal de Esportes e Lazer
Luana Arruda Barros Avanzo                                                      RG 41.024.942-7
Secretaria Municipal de Assistência e Desenvolvimento Social
Julia Cristina de Oliveira da Silva                                               RG 49.648.053-4
Luciana Cristina Rossini                                                            RG 32.772.103-0
Luciane Dias Crocci                                                                  RG 41.757.860
Secretaria Municipal de Cultura e Turismo
Eriane Benedito                                                                          RG 45.959.347-X
Marilia Kawamura                                                                      RG 40.950.494-4
Rosana Gildo Antunes da Silva                                                  RG 28.106.449-0
Secretaria Municipal de Serviços Municipais
Adriano de Moraes                                                                      RG 32.390.730-1
Antonio Orivaldo Giassi                                                              RG 17.765.171
Luis Antonio Pontes                                                                    RG 33.477.225-4
Ricardo Daniel Balduino da Silva                                               RG 33.478.133-4
Secretaria de Governo
Ana Paula de Ferro e Macedo                                                     RG 1280957
Secretaria Municipal de Industria e Comércio
Aldireza Gonzalez Maia                                                              RG 33.840.471-5
Secretaria Municipal de Segurança, Trânsito, Cidadania e Defesa Civil
Bianca Caroline Tessarin Pinto                                                   RG 48.572.541-1
Gabriel Roberto de Carli                                                             RG 30.917.876-9
Patric Albert Alvares                                                                   RG 24.296.694-9
Vanessa Regina da Silva                                                             RG 28.758.310-7
Secretaria Municipal de Comunicação Social
Eduardo Vinicius Andrielli                                                          RG 21.569.026-6 
Henrique José Simionato                                                             RG 30.447.030-2
Secretaria Municipal de Administração
Ana Paula Dias                                                                            RG 43.673.182-4
Angelica Ramos Salgado                                                            RG 22.328.849-4
Edna Maria Aranha Piccoli Baldi                                                RG 18.459.368-2
Rafael Danilo Moraes Parizotto                                                  RG 44.025.644-6
Gerson Joest                                                                                 RG 17.765.079
Secretaria Municipal de Transportes e Viação
Edna de Fátima Baldin                                                                RG 32.436.947-5
Jobel Adriano Comin                                                                  RG 17205352
Jorge Luiz Drobenich                                                                  RG 10.305.863
Rodival Marques Simões                                                             RG 22.259.418-4
Rodrigo Marchiori Fioramonte                                                    RG 41.093.411-2
Secretaria Municipal de Finanças
Carla Elisa Sanfelice                                                                   RG 60.380.343-X
Carlos Alberto Vicentin                                                              RG 17.767.862  
Rebeca Maria Canovas Marioto                                                  RG 58.123.806-0
Valéria Aparecida Scatolini Otsuka                                            RG 25.305.902-1
Secretaria Municipal de Educação
Ana Bertholina Barboza de Oliveira                                          RG 41.328.199-1
Fabiana Cristina Bontempelli                                                     RG 25.419.449-7
Israel Roque                                                                                RG 25.419.541-6
Nadja Pinto                                                                                 RG 42.206.144-X

Secretaria Municipal de Saúde
Aline Camargo de Moraes                                                           RG 40.827.157-7
Laís Fernanda Rocha                                                                   RG 40.852.140-5
Milena de Queiroz Gallo                                                             RG 33.477.230-8
Gabinete do Prefeito
Gilmara Regina Máximo                                                             RG 29.548.020-8
Secretaria Municipal de Obras e Planejamento Urbano
Felipe Barco                                                                                RG 47.099.094-6
Fernanda Logli Michielin Mancini                                             RG 25.751.966-X
Gabriel de Oliveira Pagliuca                                                       RG 49.034.504-9
Isabela Gonçalves da Hora                                                          RG 48.223.411-8
Marcos Antonio Orpinelli                                                           RG 17.765.017-5
Secretaria Municipal do Meio Ambiente
Amanda Aparecida Petruz                                                           RG 41.026.965-7
Antonio Umberto Viginoti                                                           RG 14.095.295-0
Gersunil Sabino                                                                            RG 17.189.170 

Pedro Carlos Faggion Albers                                                       RG 46.787.033-0
Secretaria Municipal de Negócios Jurídicos
Camila de Paula Vicensotti                                                          RG 33.840.414-4
Graciene Cavalcanti Amancio                                                     RG 35.263.255-0
Secretaria Municipal de Agricultura, Pecuária e Desenvolvimento Agrário
Bruna Roberta de Souza                                                              RG 42.485.678-5
Maria Adelise Begnami                                                               RG 23.774.635-9

 Os servidores acima poderão ser selecionados para exercício da respectiva 
função, quando então, farão jus a gratificação prevista na 

Lei Complementar Municipal nº 883, de 24 de abril de 2023, nos termos 
estabelecidos no Decreto Municipal nº 8.165 de 21 de agosto de 2023.

Fica o Departamento de Gestão de Pessoas, além das providências para pu-
blicação da presente junto a Imprensa Oficial do Município,  obrigado a dar ciência 
da presente portaria aos servidores designados, anexando-se cópia do Decreto Mu-
nicipal nº 8.048 de 14 de março de 2023. 

Leme, 07 de maio de 2025.

CLAUDEMIR APARECIDO BORGES
Prefeito do Município de Leme

PORTARIA Nº 320/2025, de 07 de maio de 2025
Institui Comissão para acompanhamento das atividades do convênio do 

Projeto Estadual do Leite “Vivaleite”

O Prefeito do Município de Leme, no uso de suas atribuições legais, 
RESOLVE:
Fica instituída a Comissão Municipal para acompanhamento das atividades 

do convênio no Município de Leme no Projeto Estadual do Leite “Vivaleite”, desen-
volvido por meio de convênio entre a Prefeitura do Município de Leme e a Secretaria 
de Desenvolvimento Social do Estado de São Paulo, conforme disposto no Decreto 
nº 44.569, de 22 de dezembro de 1999, e alterações posteriores, conforme Memoran-
do nº 7.992/2025, as seguintes representatividades:

I – LUCIANA CRISTINA VITTI, RG 24.321.845 – Representante da Secre-
taria de Desenvolvimento Social do Estado de São Paulo;

Suplente: DAIANE DRESSANO PEDROSO RAMOS, RG 40.518.204-1
II – BARBARA DE CARVALHO KLEIN, RG 34.551.146-3 - Representante 

da Prefeitura Municipal de Leme, na área da Saúde;
Suplente: DENISE CRISTINA ZUZZI MITO, RG 29.267.970-1 
III – VANDERLEI PINARELLI, RG 12.265.867-X – Representante do Con-

selho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente – CMDCA de Leme.
Suplente: CARLA REGINA DE OLIVEIRA, RG 30.076.202-1 

Esta portaria entrará em vigor na data da sua publicação, revogando as dis-
posições em contrário. 

Leme, 07 de maio de 2025.

CLAUDEMIR APARECIDO BORGES
Prefeito do Município de Leme



Imprensa OfIcIal dO munIcípIO de leme  -  3LEME, 10 DE MAIO DE 2025         

PORTARIA Nº 321/2025, de 07 de maio de 2025.
Torna sem efeito ato de Diretor de Escola

O Prefeito do Município de Leme, no uso de suas atribuições legais, confor-
me Protocolo nº 16.883/2025, de 05 de maio do corrente ano,

TORNA SEM EFEITO, a pedido, a nomeação para o cargo de Diretor de 
Escola, efetuada pela Portaria nº 304/2025, de 28 de abril de 2025, do seguinte con-
cursado classificado abaixo: 

8º – CAIO OTÁVIO BRIGANTI RIBALDO                           47.855.152-6                                              
Leme, 07 de maio de 2025.

CLAUDEMIR APARECIDO BORGES
Prefeito do Município de Leme

PORTARIA Nº 322/2025, de 08 de maio de 2025.
Torna sem efeito ato de Agente Administrativo

O Prefeito do Município de Leme, no uso de suas atribuições legais e nos 
termos do Parágrafo 1º; Artigo 16 da Lei Complementar nº 564/2009, de 29 de de-
zembro de 2009, Proc. Administrativo nº 3.033/2025 de 07 de abril de 2025,

TORNA SEM EFEITO, a nomeação para o cargo de Agente Administrativo, 
efetuada pela Portaria nº 266/2025, de 03 de abril de 2025, da seguinte concursada 
classificada abaixo: 

53º – JULIANA CRISTINA ZACCARO LEITE                            41.509.816
 Leme, 08 de maio de 2025.

CLAUDEMIR APARECIDO BORGES
Prefeito do Município de Leme

PORTARIA Nº 323/2025, de 08 de maio de 2025.
Torna sem efeito ato de Agente Administrativo

O Prefeito do Município de Leme, no uso de suas atribuições legais e nos 
termos do Parágrafo 1º; Artigo 16 da Lei Complementar nº 564/2009, de 29 de de-
zembro de 2009, Proc. Administrativo nº 3.037/2025 de 07 de abril de 2025,

TORNA SEM EFEITO, a nomeação para o cargo de Agente Administrativo, 
efetuada pela Portaria nº 266/2025, de 03 de abril de 2025, do seguinte concursado 
classificado abaixo: 

58º – MURILO HENRIQUE DANIEL                                      62.664.076-3
Leme, 08 de maio de 2025.

CLAUDEMIR APARECIDO BORGES
Prefeito do Município de Leme

PORTARIA Nº 324/2025, de 08 de maio de 2025.
Torna sem efeito ato de Agente Administrativo

O Prefeito do Município de Leme, no uso de suas atribuições legais e nos 
termos do Parágrafo 1º; Artigo 16 da Lei Complementar nº 564/2009, de 29 de de-
zembro de 2009, Proc. Administrativo nº 3.034/2025 de 07 de abril de 2025,

TORNA SEM EFEITO, a nomeação para o cargo de Agente Administrativo, 
efetuada pela Portaria nº 266/2025, de 03 de abril de 2025, da seguinte concursada 
classificada abaixo: 

55º – NATÁLIA GALLO                                                           41.024.943-9
Leme, 08 de maio de 2025.

CLAUDEMIR APARECIDO BORGES
Prefeito do Município de Leme

PORTARIA Nº 325/2025, de 08 de maio de 2025.
Torna sem efeito ato de Agente Administrativo

O Prefeito do Município de Leme, no uso de suas atribuições legais e nos 
termos do Parágrafo 1º; Artigo 16 da Lei Complementar nº 564/2009, de 29 de de-
zembro de 2009, Proc. Administrativo nº 3.030/2025 de 07 de abril de 2025,

TORNA SEM EFEITO, a nomeação para o cargo de Agente Administrativo, 
efetuada pela Portaria nº 266/2025, de 03 de abril de 2025, da seguinte concursada 
classificada abaixo: 

50º – VANDA MARIA MASSON                                            17.767.537-8
Leme, 08 de maio de 2025.

CLAUDEMIR APARECIDO BORGES
Prefeito do Município de Leme

PORTARIA Nº 326/2025, de 08 de maio de 2025.
Torna sem efeito ato de Agente de Controle de Vetores

O Prefeito do Município de Leme, no uso de suas atribuições legais e nos 
termos do Parágrafo 1º; Artigo 16 da Lei Complementar nº 564/2009, de 29 de de-
zembro de 2009, Proc. Administrativo nº 3.047/2025 de 07 de abril de 2025,

TORNA SEM EFEITO, a nomeação para o cargo de Agente de Controle 
de Vetores, efetuada pela Portaria nº 267/2025, de 03 de abril de 2025, do seguinte 
concursado classificado abaixo: 

11º - PAULO ADILSON SOUZA DE LIMA                            41.104.583-0
Leme, 08 de maio de 2025.

CLAUDEMIR APARECIDO BORGES
Prefeito do Município de Leme

PORTARIA Nº 327/2025, de 08 de maio de 2025.
Torna sem efeito ato de Agente de Controle de Vetores

O Prefeito do Município de Leme, no uso de suas atribuições legais e nos 
termos do Parágrafo 1º; Artigo 16 da Lei Complementar nº 564/2009, de 29 de de-
zembro de 2009, Proc. Administrativo nº 3.044/2025 de 07 de abril de 2025,

TORNA SEM EFEITO, a nomeação para o cargo de Agente de Controle 
de Vetores, efetuada pela Portaria nº 267/2025, de 03 de abril de 2025, do seguinte 
concursado classificado abaixo: 

8º - ALEXANDRE LUIS CARDOZO                                       25.419.489-8
Leme, 08 de maio de 2025.

CLAUDEMIR APARECIDO BORGES
Prefeito do Município de Leme

PORTARIA Nº 328/2025, de 08 de maio de 2025.
Torna sem efeito ato de Agente de Serviços Públicos

O Prefeito do Município de Leme, no uso de suas atribuições legais e nos 
termos do Parágrafo 1º; Artigo 16 da Lei Complementar nº 564/2009, de 29 de de-
zembro de 2009, Proc. Administrativo nº 3.059/2025 de 07 de abril de 2025,

TORNA SEM EFEITO, a nomeação para o cargo de Agente de serviços 
Públicos, efetuada pela Portaria nº 268/2025, de 03 de abril de 2025, da seguinte 
concursada classificada abaixo: 

47º - MARIA JOSÉ SILVA SANTOS                                       39.216.004-3
Leme, 08 de maio de 2025.

CLAUDEMIR APARECIDO BORGES
Prefeito do Município de Leme

PORTARIA Nº 329/2025, de 08 de maio de 2025.
Torna sem efeito ato de Agente de Serviços Públicos

O Prefeito do Município de Leme, no uso de suas atribuições legais e nos 
termos do Parágrafo 1º; Artigo 16 da Lei Complementar nº 564/2009, de 29 de de-
zembro de 2009, Proc. Administrativo nº 3.061/2025 de 07 de abril de 2025,

TORNA SEM EFEITO, a nomeação para o cargo de Agente de serviços 
Públicos, efetuada pela Portaria nº 268/2025, de 03 de abril de 2025, da seguinte 
concursada classificada abaixo: 

49º - VERONICA ALVES DOS SANTOS                                62.070.335-0
Leme, 08 de maio de 2025.

CLAUDEMIR APARECIDO BORGES
Prefeito do Município de Leme

PORTARIA Nº 330/2025, de 08 de maio de 2025.
Torna sem efeito ato de Enfermeiro de Saúde da Família

O Prefeito do Município de Leme, no uso de suas atribuições legais e nos 



4  -  Imprensa OfIcIal dO munIcípIO de leme                 LEME, 10 DE MAIO DE 2025  

termos do Parágrafo 1º; Artigo 16 da Lei Complementar nº 564/2009, de 29 de de-
zembro de 2009, Proc. Administrativo nº 3.079/2025 de 07 de abril de 2025,

TORNA SEM EFEITO, a nomeação para o cargo de Enfermeiro de Saúde 
da Família, efetuada pela Portaria nº 272/2025, de 03 de abril de 2025, da seguinte 
concursada classificada abaixo: 

6º – FRANCINE RODRIGUES WITKOUSKAS                      38.859.640-5
Leme, 08 de maio de 2025.

CLAUDEMIR APARECIDO BORGES
Prefeito do Município de Leme

PORTARIA Nº 331/2025, de 08 de maio de 2025.
Torna sem efeito ato de Médico

O Prefeito do Município de Leme, no uso de suas atribuições legais e nos 
termos do Parágrafo 1º; Artigo 16 da Lei Complementar nº 564/2009, de 29 de de-
zembro de 2009, Proc. Administrativo nº 3.012/2025 de 07 de abril de 2025,

TORNA SEM EFEITO, a nomeação para o cargo de Médico, efetuada pela 
Portaria nº 264/2025, de 02 de abril de 2025, da seguinte concursada classificada 
abaixo: 

19º - LÍVIA ERNANDES SIMAS                                             54.666.841-0
Leme, 08 de maio de 2025.

CLAUDEMIR APARECIDO BORGES
Prefeito do Município de Leme

PORTARIA Nº 332/2025, de 08 de maio de 2025.
Torna sem efeito ato de Nutricionista

O Prefeito do Município de Leme, no uso de suas atribuições legais e nos 
termos do Parágrafo 1º; Artigo 16 da Lei Complementar nº 564/2009, de 29 de de-
zembro de 2009, Proc. Administrativo nº 3.009/2025 de 07 de abril de 2025,

TORNA SEM EFEITO, a nomeação para o cargo de Nutricionista, efetuada 
pela Portaria nº 261/2025, de 02 de abril de 2025, da seguinte concursada classifi-
cada abaixo: 

01º – DAIANE APARECIDA MOREIRA P. DE PAULA        43.163.462-2
Leme, 08 de maio de 2025.

CLAUDEMIR APARECIDO BORGES
Prefeito do Município de Leme

PORTARIA Nº 333/2025, de 08 de maio de 2025.
Torna sem efeito ato de Professor de Educação Básica I – PEB I

O Prefeito do Município de Leme, no uso de suas atribuições legais e nos 
termos do Parágrafo 1º; Artigo 16 da Lei Complementar nº 564/2009, de 29 de de-
zembro de 2009, Proc. Administrativo nº 3.068/2025 de 07 de abril de 2025,

TORNA SEM EFEITO, a nomeação para o cargo de Professor de Educação 
Básica I - PEB I, efetuada pela Portaria nº 269/2025, de 03 de abril de 2025, da 
seguinte concursada classificada abaixo: 

93º - DEISIANE APARECIDA PEREIRA DOS SANTOS      47.438.268-0
Leme, 08 de maio de 2025.

CLAUDEMIR APARECIDO BORGES
Prefeito do Município de Leme

PORTARIA Nº 334/2025, de 08 de maio de 2025.
Torna sem efeito ato de Professor de Educação Básica I – PEB I

O Prefeito do Município de Leme, no uso de suas atribuições legais e nos 
termos do Parágrafo 1º; Artigo 16 da Lei Complementar nº 564/2009, de 29 de de-
zembro de 2009, Proc. Administrativo nº 3.086/2025 de 07 de abril de 2025,

TORNA SEM EFEITO, a nomeação para o cargo de Professor de Educação 
Básica I - PEB I, efetuada pela Portaria nº 277/2025, de 07 de abril de 2025, da 
seguinte concursada classificada abaixo: 

94º - EMILIA STEFANI VIEIRA DE C. DA SILVA                           56.697.289
Leme, 08 de maio de 2025.

CLAUDEMIR APARECIDO BORGES
Prefeito do Município de Leme

PORTARIA Nº 335/2025, de 08 de maio de 2025.
Torna sem efeito ato de Professor de Educação Básica I – PEB I

O Prefeito do Município de Leme, no uso de suas atribuições legais e nos 
termos do Parágrafo 1º; Artigo 16 da Lei Complementar nº 564/2009, de 29 de de-
zembro de 2009, Proc. Administrativo nº 3.064/2025 de 07 de abril de 2025,

TORNA SEM EFEITO, a nomeação para o cargo de Professor de Educação 
Básica I - PEB I, efetuada pela Portaria nº 269/2025, de 03 de abril de 2025, da 
seguinte concursada classificada abaixo: 

89º - GISLAINE DE OLIVEIRA MEIRELLES                        28.638.448-6
Leme, 08 de maio de 2025.

CLAUDEMIR APARECIDO BORGES
Prefeito do Município de Leme

PORTARIA Nº 336/2025, de 08 de maio de 2025
Atribui Chefia do Núcleo de Almoxarifado Central de Medicamentos e 

Insumos Secretaria Municipal de Saúde

O Prefeito do Município de Leme, no uso de suas atribuições legais,
ATRIBUI, a partir de 08 de maio do corrente ano, a servidora MARIA 

THULIANE BARBOZA DE OLIVEIRA, RG 41.328.082-2, a Chefia do Núcleo 
de Almoxarifado Central de Medicamentos e Insumos, fazendo jus à gratificação 
prevista no Anexo II da Lei Complementar nº 624/2011, alterado pela Lei Comple-
mentar nº 683/2014, de 07 de julho de 2014 e alterações, conforme Memorando nº 
21.211/2025.

Leme, 08 de maio de 2025.

CLAUDEMIR APARECIDO BORGES
Prefeito do Município de Leme

PORTARIA Nº 337/2025, de 08 de maio de 2025.
Atribui Chefia de Líder de Equipe I  Secretaria Municipal de 

Transporte e Viação

O Prefeito do Município de Leme, no uso de suas atribuições legais,
ATRIBUI, a partir de 08 de maio do corrente ano, ao servidor EDERSON 

WILLIAM DIAS, RG 41.327.924-8, a Chefia de Líder de Equipe I, fazendo jus à 
gratificação prevista no Anexo II da Lei Complementar nº 624/2011, de 14 de de-
zembro de 2011 e alterações, conforme Memorando nº 21.303/2025.

Leme, 08 de maio de 2025.

CLAUDEMIR APARECIDO BORGES
Prefeito do Município de Leme

PORTARIA Nº 338/2025, de 08 de maio de 2025
Designa membros

O Prefeito do Município de Leme, no uso de suas atribuições legais,
DESIGNA a partir de 08 de maio do corrente ano, o servidor EDERSON 

WILLIAM DIAS para atuar como Agente de Contratação, conforme Memorando 
21.303/2025.

Considerando a Portaria nº 251/2025 de 31/03/2025, ficam os servidores 
abaixo, designados para atuarem como Agentes de Contratação, Membros da Equipe 
de apoio e Pregoeiros, no âmbito da administração direta municipal, previsto na Lei 
nº 14.133/2021, fazendo jus à gratificação prevista na LC 884/2023:

AGENTES DE CONTRATAÇÃO 
ARTHUR DE OLIVEIRA TORRES                                          RG 54.875.415-9
CAMILA BAFUME STEFANI            RG 41.137.305-9
EDERSON WILLIAM DIAS             RG 41.327.924-8
EDMAR REGINA MAIORANO            RG 19.330.459-4
FABIANA KREMPEL LIMA             RG 22.367.802-8
GUILHERME HENRIQUE PESSOA MORO           RG 49.611.518-2
JANAINA GREYCE DE ABREU CERBI   RG 9194435
MALANY FERREIRA                     RG 52.831.808-1
MURILLO MARTINS MICHAEL                                             RG 58.438.553-5
PALOMA GONZALES RODRIGUES                                      RG 32.390.637-0
PEDRO DONISETI BENEDITO            RG 14.576.542
RAFAELA LIGGIERI DE GODOY           RG 32.437.091-X



Imprensa OfIcIal dO munIcípIO de leme  -  5LEME, 10 DE MAIO DE 2025         

SALETE APARECIDA MARÇAL            RG 28.245.738-0
THAIS TORRES MAGALHÃES                                               RG 43.642.037-5

MEMBROS DA EQUIPE DE APOIO 
ADRIANA PELAES REGENTE            RG 34.780.914-5
AGNALDO DOS SANTOS            RG 27.363.673-X
BRUNO WILLIAN RODRIGUES PENTEADO          RG 46.894.860-0
CLAUDIA GIORGIA NAGY FEJES ALVES              RG 36.905.095-2
DANIELA BUENO STEFANO                                                  RG 41.757.639-0
JULIANE AMARAL                                                                  RG 34.551.211-X
LUCIANA GUERRA NASCIMENTO                                       RG 48.872.812-5
LUIS ROBERTO FRANCISCO                                                 RG 45.700.689-4 
MARILZA HELENA HERNANDES                     RG 22.295.941-1
RITA DE CASSIA PENTEADO MÁXIMO                RG 26.423.268-9
RODRIGO BUENO STEFANO                RG 41.025.179-3
SILVANIA ALVES DA SILVA                                                 RG 30.149.281-5
VALDECIR APARECIDO COIMBRA                                      RG 22.296.025  
VANESSA CRISTINA ARANTES BARBIZAN                RG 45.428.197-3

PREGOEIROS
ANDRE MANTOAN DE OLIVEIRA             RG 29.268.813-1
CHRISTIAN CLAUDIO ALVES                                RG 22.857.331-2
CLAUDIA JOSIANE ROEL                                                       RG 29.548.149-3
DANIELA REGINA NASCIMENTO CERBI             RG 27.886.229-9
DIOGO ALVES DE MIRANDA                                                RG 30.333.263-3
ELIANA ANTONIA MÁXIMO                                                 RG 23.323.110-9
ELIANE ALEIXO VILLA CHAGAS            RG 27.363.767-8
JOÃO PAULO DE CARVALHO                                               RG 43.642.419-8
JULIANA APARECIDA DE GODOI                                        RG 32.437.086-6
PATRICIA DE QUEIROZ MAGATTI                   RG 12.525.879
Leme, 08 de maio de 2025.

CLAUDEMIR APARECIDO BORGES
Prefeito do Município de Leme

PORTARIA Nº 339/2025, de 08 de maio de 2025
Substitui membros do Conselho Municipal dos Direitos da Mulher – 

CMDM BIÊNIO 2024 – 2026

O Prefeito do Município de Leme, no uso de suas atribuições legais,
SUBSTITUI, membros do Conselho Municipal dos direitos da Mulher - 

CMDM - Biênio 2024 - 2026, conforme Portaria nº 347/2024 de 06 de maio de 2024, 
em atendimento ao Memorando 21.417/2025, passando a ser composta:

    
PODER PÚBLICO
Secretaria Municipal de Assistência e Desenvolvimento Social
Josiane Cristina Francisco Pietro
Paula Regina Domingos Zanchetin
Secretaria Municipal de Saúde
Silvana Carvalho de Lima Dias 
Secretaria Municipal de Educação
Eneida Maria de Carli
Ana Luísa Gusmão Moraes Rocha
Secretaria Municipal de Esportes e Lazer
Célia Regina Franco da Silva Gonçalves
Maria Rosa Landgraf
Secretaria Municipal de Emprego e Relações do Trabalho
Daniela Moreira dos Santos Vitorino
Marcia Escolastica Pires Barbosa
Secretaria Municipal de Trânsito, Cidadania e Defesa Civil
Vania Lucia Matozo Alves Longuini
Luciana Maria Alcatrão
SOCIEDADE CIVIL 
Representantes de Entidade de Defesa dos Direitos das Mulheres
Cecilia Rodrigues Frutuoso Hildebrand
Paulimara Cristina Landgraf Pagani Rodrigues
Representantes de Entidades Religiosas
Daiana Roberta Rompato Fernandes
Anita Regina Massucatto
Ana Luisa Alves dos Santos Barco
Representante de Associação de Moradores
Ana Paula Fernandes Joaquim
Livia Carvalho
Representante de Entidade de Assistência Social
Maria Cristina Pereira Santos Cremasco

Giovana Camila Izaias
Representante da OAB
Misvânia de Sousa
Sandra Regina Soares
Movimento Estudantil
Stephanie Veridiane Mito Máximo
Carolina Trevisan Guzzo Anunciação
Leme, 08 de maio de 2025.

CLAUDEMIR APARECIDO BORGES
Prefeito do Município de Leme

PORTARIA Nº 340/2025, de 09 de maio de 2025
Dá provimento ao cargo de Agente de Serviços Públicos

O Prefeito do Município de Leme, no uso de suas atribuições legais e tendo 
em vista o resultado do Concurso Público, Edital nº 06/2023,

NOMEIA, em caráter efetivo, a partir de 12 de maio do corrente ano, para o 
cargo de Agente de Serviços Públicos, previsto pela Lei Complementar nº 565/2009 
de 29 de dezembro de 2009, as seguintes concursadas classificadas abaixo:

52º - MILENA TALITA DE SOUZA                                       62.901.282-9
53º - CLEUSA AP. DA COSTA CARVALHO DA SILVA    19.375.298
Leme, 09 de maio de 2025.

CLAUDEMIR APARECIDO BORGES
Prefeito do Município de Leme

PORTARIA Nº 341/2025, de 09 de maio de 2025
Dá provimento ao cargo de Nutricionista

O Prefeito do Município de Leme, no uso de suas atribuições legais e tendo 
em vista o resultado do Concurso Público, Edital nº 03/2023,

NOMEIA, em caráter efetivo, a partir de 12 de maio do corrente ano, para 
o cargo de Nutricionista, previsto pela Lei Complementar nº 565/2009 de 29 de 
Dezembro de 2009, a seguinte concursada classificada abaixo:

02º – DANIELA TAKAARA                                                    46.341.626-0
Leme, 09 de maio de 2025.

CLAUDEMIR APARECIDO BORGES
Prefeito do Município de Leme

 PORTARIA Nº 342/2025, de 09 de maio de 2025.
Dá provimento ao cargo de Professor de Educação Básica I - PEB I

O Prefeito do Município de Leme, no uso de suas atribuições legais e tendo 
em vista o resultado do Concurso Público, Edital nº 02/2023,

NOMEIA, em caráter efetivo, a partir de 12 de maio do corrente ano, para o 
cargo de Professor de Educação Básica I - PEB I, previsto pela Lei Complementar nº 
615/2011 de 17 de outubro de 2011, as seguintes concursadas classificadas abaixo:

96º - ANDRESSA LEME DE BARROS                                   43.642.543
97º - ELORA MASSUCATTO ROSA                                      41.182.531-8
98º - MAYARA AMANDA PRATTA ZAGO                          40.925.478-2
Leme, 09 de maio de 2025.

CLAUDEMIR APARECIDO BORGES
Prefeito do Município de Leme

PORTARIA Nº 343/2025, de 09 de maio de 2025
Dá provimento ao cargo de Diretor de Escola

O Prefeito do Município de Leme, no uso de suas atribuições legais e tendo 
em vista o resultado do Concurso Público, Edital nº 02/2023,

NOMEIA, em caráter efetivo, a partir de 12 de maio do corrente ano, para o 
cargo de Diretor de Escola, previsto pela Lei Complementar nº 615/2011 de 17 de 
Outubro de 2011, a seguinte concursada classificada abaixo:

9º – DEISE BELTRAN DOS SANTOS MANO                       25.207.616-3
Leme, 09 de maio de 2025.

CLAUDEMIR APARECIDO BORGES
Prefeito do Município de Leme



6  -  Imprensa OfIcIal dO munIcípIO de leme                 LEME, 10 DE MAIO DE 2025  

PORTARIA Nº 344/2025, de 09 de maio de 2025
Dá provimento ao cargo de Médico

O Prefeito do Município de Leme, no uso de suas atribuições legais e tendo 
em vista o resultado do Concurso Público, Edital nº 03/2023,

NOMEIA, em caráter efetivo, a partir de 12 de maio do corrente ano, para o 
cargo de Médico, previsto pela Lei Complementar nº 565/2009 de 29 de Dezembro 
de 2009, a seguinte concursada classificada abaixo:

20º - JORDANA SALES DIEZ                                                                   21.313.563
Leme, 09 de maio de 2025.

CLAUDEMIR APARECIDO BORGES
Prefeito do Município de Leme

PORTARIA Nº 345/2025, de 09 de maio de 2025
Dá provimento ao cargo de Agente Administrativo

O Prefeito do Município de Leme, no uso de suas atribuições legais e tendo 
em vista o resultado do Concurso Público, Edital nº 03/2023,

NOMEIA, em caráter efetivo, a partir de 12 de maio do corrente ano, para o 
cargo de Agente Administrativo, previsto pela Lei Complementar nº 565/2009 de 29 
de Dezembro de 2009, os seguintes concursados classificados abaixo:

61º – PATRICIA RODRIGUES DA SILVA                             27.989.220-2
62º – FELIPPE CREMASCO                                                    46.314.531-8
63º – JOÃO VITOR BUENO DE OLIVEIRA                         57.296.075-X
64º – HABDO MIGUEL JUNIOR                                            74.617.552
Leme, 09 de maio de 2025.

CLAUDEMIR APARECIDO BORGES
Prefeito do Município de Leme

PORTARIA Nº 346/2025, de 09 de maio de 2025
Dá provimento ao cargo de Agente de Controle de Vetores

O Prefeito do Município de Leme, no uso de suas atribuições legais e tendo 
em vista o resultado do Concurso Público, Edital nº 03/2023,

NOMEIA, em caráter efetivo, a partir de 07 de abril do corrente ano, para o 
cargo de Agente de Controle de Vetores, previsto pela Lei Complementar nº 565/2009 
de 29 de Dezembro de 2009, os seguintes concursados classificados abaixo:

20º - RAFAELLA ANGELINI                                                           62.123.494-1
21º - PEDRO EDUARDO GIACOMELLI                                        65.490.989-1
22º - CAROLINE RAUL FERREIRA DE FREITAS                      48.641.455-3 
23º - ANA LUCIA SCAVAZZA                                                       41.025.099-5

NOMEIA ainda, em caráter efetivo para o cargo de Agente de Controle de 
Vetores, previsto pela Lei Complementar nº 565/2009 de 29 de dezembro de 2009, 
atendendo ao disposto na Lei Complementar n° 112/1994 de 04 de Março de 1994:

Candidato Portador de Deficiência  
2º - ELI MARCOS TEIXEIRA                                                          34.591.147-7

Leme, 09 de maio de 2025.

CLAUDEMIR APARECIDO BORGES
Prefeito do Município de Leme

PORTARIA Nº 347/2025, de 09 de maio de 2025
Dá provimento ao cargo de Enfermeiro de Saúde da Família

O Prefeito do Município de Leme, no uso de suas atribuições legais e tendo 
em vista o resultado do Concurso Público, Edital nº 06/2023,

NOMEIA, em caráter efetivo, a partir de 12 de maio do corrente ano, para 
o cargo de Enfermeiro de Saúde da Família, previsto pela Lei Complementar nº 
565/2009 de 29 de Dezembro de 2009, o seguinte concursado classificado abaixo:

10º – MARCELO RIBEIRO DA SILVA                                      45.306.646
 Leme, 09 de maio de 2025.

CLAUDEMIR APARECIDO BORGES
Prefeito do Município de Leme

SAECIL
SUPERINTENDêNCIA DE ÁgUA E 
ESgOTOS DA CIDADE DE LEME 

RESUMO DE EDITAL 
A SAECIL comunica que se encontra instaurado e disponível o processo 

abaixo: CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA n°. 01/2025. OBJETO: Contratação de 
empresa para a execução de rede coletora de esgoto e instalação de estação elevató-
ria de esgoto compacta e linha de recalque no bairro Chácaras da Saúde, no muni-
cípio de Leme/SP, em conformidade com o Contrato de Repasse nº. 954158/2023/
MCIDADES/CAIXA e contrapartida desta Autarquia, bem como o Edital e seus 
Anexos. Edital na Íntegra: www.saecil.com.br – no Link: Licitações; www.novobb-
mnet.com.br; www.gov.br/pncp/pt-br (PNCP); ou à Rua Padre Julião, nº. 971 - Cen-
tro - Leme/SP, das 08h00 às 16h00, na Divisão Técnica Administrativa. RECEBI-
MENTO DAS PROPOSTAS: a partir das 08h00 do dia 12/05/2025 até às 18h00 
do dia 28/05/2025. ABERTURA DAS PROPOSTAS: as 08h00 do dia 29/05/2025. 
INÍCIO DA ETAPA DE LANCES: as 09h01 do dia 29/05/2025. REFERÊNCIA DE 
TEMPO: PARA TODA:S AS REFERÊNCIAS DE TEMPO SERÁ OBSERVADO 
O HORÁRIO DE BRASÍLIA-DF. LOCAL: www.novobbmnet.com.br - “ACESSO 
IDENTIFICADO”. Deverão os licitantes ficarem cientes para acompanhamento de 
eventuais alterações até a data marcada para abertura

Leme, 08 de maio de 2025. 

MAURÍCIO RODRIGUES RAMOS 
DIRETOR–PRESIDENTE 

PREGÃO ELETRÔNICO N.º 14/2025
OBJETO: Contratação de empresa especializada visando a locação de 01 

(um) Grupo Gerador Carenado com potência de 750KVA, com fornecimento de qua-
dro de transferência, cabeamento, instalação/desinstalação, manutenção preventiva, 
ajustes e parametrizações, para utilização na Estação de Captação de Água Bruta 
da cidade de Leme/SP, conforme especificações e exigências contidas no Anexo I 
(Termo de Referência) do Edital. 

Acolho a decisão da Pregoeira em relação ao certame supra e, nos termos 
da legislação vigente, adjudico o objeto à empresa Multipower Sistemas de Energia 
Ltda. (CNPJ nº.: 19.702.501/0001-48), e homologo o resultado do processo. Valor 
Global: R$ 198.000,00.

Formalize-se o Contrato nos termos do Edital.
Leme, 08 de maio de 2025. 

Maurício Rodrigues Ramos
Diretor–Presidente

PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 12/2025
REGISTRO DE PREÇOS Nº. 08/2025
PROCESSO DE LICITAÇÃO Nº, 12/2025
Objeto: Registro de preços visando a contratação de empresa especializada 

na área de engenharia e tecnologia de computação para fornecimento de plataforma 
em nuvem de gestão e controle de perdas de água tratada, por meio de dispositivos 
IoT (Internet das coisas) conectados em software com inteligência artificial, para 
gerenciamento e localização de vazamentos nos Distritos de Medição e Controle do 
município de Leme/SP, conforme especificações, condições e exigências estabeleci-
das no Anexo I (Termo de Referência) do Edital.

Tendo em vista a regularidade do processo, adjudico o objeto do certame 
supra à empresa Radioforce Tecnologia e Telecom Ltda. e homologo, nos termos da 
legislação vigente, o resultado do processo. Valor Unitário / Global: R$ 1.275,92 / 
R$ 688.996,80.

Formalize-se a Ata de Registro de Preços nos termos do Edital.
Leme, 09 de maio de 2025.

MAURÍCIO RODRIGUES RAMOS
DIRETOR-PRESIDENTE

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N°. 08/2025
GERENCIADORA DA ATA/CONTRATANTE: SAECIL – Superintendên-

cia de Água e Esgotos da Cidade de Leme.
DETENTORA DA ATA/CONTRATADA: A. C. de Almeida Informática e 

Tecnologia Ltda.-ME
MODALIDADE: Pregão Eletrônico n°. 11/2025.
OBJETO: Registro de Pregos visando a aquisição de equipamentos de infor-

mática que serão utilizados em diversos setores desta Autarquia, em conformidade 
com as quantidades, especificações e exigências estabelecidas no Anexo | (Termo de 
Referência) do Edital, Lote 01. 

PRAZO: 12 (doze) meses.
VALOR TOTAL: R$ 117.900,00 (cento e dezessete mil e novecentos reais)
DATA DA ASSINATURA: 29/04/2025.
A Ata completa, com a descrição dos Lotes, Itens e respectivos valores, pode 

ser obtida através do site da SAECIL: www.saecil.com.br e Portal Nacional de Con-
tratações Públicas - PNCP no www.gov.br/pncp/pt-br.

Leme, 29 de abril de 2025. 

Maurício Rodrigues Ramos         
Diretor-Presidente


